
Proponente: 53.E
Proposta: 2024/1116

del 22/05/2024

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.O. 468

del 22/05/2024

MOBILITA' URBANA

Dirigente: GANDOLFI Arch. Paolo

ORDINANZA DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONCERTO AC/DC POWER UP TOUR - IL 25 MAGGIO 2024 -





IL DIRIGENTE

 visti gli articoli 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.1992 n. 285 e il regolamento di 

esecuzione D.P.R. 495/92 “nuovo Codice della Strada” e successive modifiche ed 

integrazioni, nonché le vigenti leggi e norme in materia di circolazione stradale;

 visto  l’articolo  6  legge  127/97  e  l’articolo   2  legge  191/98  sulle  competenze  dei 

dirigenti  in  merito  all’emanazione  degli  atti  amministrativi  delle  pubbliche 

amministrazioni;

 visto l’articolo  107 del Decreto Legislativo  n. 267/2000, nonché l’articolo  3, comma 

2 del Decreto Legislativo  29/93, come modificato dal Decreto Legislativo  80/98 i 

quali attribuiscono ai dirigenti i poteri gestionali nell’ambito degli enti locali;

  visto il  programma relativo allo  svolgimento del  concerto “AC/DC” presso Arena 

RCF Campovolo  il  25  maggio  2024 organizzato  da Barley  Arts  srl,  viale  Vittorio 

Veneto 16, 20124 Milano, CF: 07485440965;

  ritenuta la  necessità di  adottare gli  opportuni provvedimenti  di  regolamentazione 

della  viabilità  in  considerazione  del  notevole  afflusso  di  mezzi  e  pubblico  che si 

prevede  affluirà  nella  zona  in  occasione  dell’evento,  IN  OTTEMPERANZA  AL 

PROTOCOLLO 0039676 del 21/05/2024 della Questura di Reggio Emilia nel quale 

vengono esplicitate le direttive di  istituzione della cd “AREA BIANCA” (identificata 

come  AREA  ROSSA  dal  piano  della  viabilità)  tra  via  Agosti  intersezione  via 

dell’Aeronautica sino alla rotatoria di via Vertoiba;

  visto il  piano della viabilità del Servizio Mobilità Urbana, approvato dal Comitato 

Provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, nella seduta del giorno 09/05/2024 ;

  avute presenti le caratteristiche delle aree interessate e sentito il parere della Polizia 

Locale;

  sentito il parere di Anas Emilia Romagna e in ottemperanza alla propria ordinanza di 

traffico

ORDINA 

                         LE SEGUENTI LIMITAZIONI AL TRAFFICO

Provvedimenti derivanti dall’istituzione della Zona Rossa

Le limitazioni di circolazione e sosta della Zona Rossa sono determinate dalla necessità di 

garantire la sicurezza delle persone che accedono al concerto e si intendono assunte dalle 



ore 22.00 del giorno 24 maggio alle ore 6.00 del giorno 26 maggio 2024. La Polizia Locale 

ha facoltà di anticipare o posticipare gli orari di inizio e fine delle prescrizioni in ragione del  

permanere o meno delle necessità di sicurezza.

1. VIA DELL’AERONAUTICA – ZONA ROSSA

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE 

DIVIETO DI  SOSTA,  CON RIMOZIONE PER TUTTI GLI AUTOVEICOLI, MOTOVEICOLI, 

CICLOMOTORI, BICICLETTE E MONOPATTINI, 

dall’intersezione con via Del Chionso esclusa, alla rotatoria con via Agosti inclusa, in seguito 

all’istituzione della zona rossa per ragioni di sicurezza, dalle ore 22.00 del 24 maggio 2024 

alle  ore 6.00 del  26 maggio  2024 con possibilità  per  la  Polizia  Locale  di  anticipare  tale 

provvedimento  IN  BASE  ALLE  ESIGENZE  DI  TRAFFICO  E  DI  SICUREZZA,   pertanto 

saranno chiuse le intersezioni di via dell’Aeronautica con le vie, Adua, Chionso,  Agosti e 

Degani;

2. VIA VERTOIBA – ZONA ROSSA

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE 

DIVIETO DI  SOSTA,  CON RIMOZIONE PER TUTTI GLI AUTOVEICOLI, MOTOVEICOLI, 

CICLOMOTORI, BICICLETTE E MONOPATTINI

dall’intersezione con via Caduti delle Reggiane esclusa, alla rotatoria con via Del Chionso 

inclusa, in seguito all’istituzione della zona rossa per ragioni di sicurezza, dalle ore 22.00 

del 24 maggio 2024 alle ore 6.00 del 26 maggio 2024 con possibilità per la Polizia Locale di 

anticipare tale provvedimento IN BASE ALLE ESIGENZE DI TRAFFICO E DI SICUREZZA;

3. ZONA ROSSA (come sopra decritta)

DIVIETO DI  SOSTA CON RIMOZIONE di  cui  ai  precedenti  punti  1  e  2  E’  ESTESO AI 

PARCHEGGI,  SLARGHI  AREE  DI  SOSTA,  PUBBLICHE  E  PRIVATE  DIRETTAMENTE 

ACCESSIBILI DALLE DUE STRADE INTERESSATE , salvo che per i veicoli dei residenti, 

degli  ospiti  dell’Hotel  Airone  e  dei  veicoli  autorizzati  all’accesso  all’area  rossa 

dall’organizzazione del concerto;

Provvedimenti  di  istituzione  dei  percorsi  di  accesso  pedonale  e  di  accesso  ai 

parcheggi del concerto  

4. VIA ADUA

DIVIETO DI TRANSITO IN VIA ADUA in direzione Est (Campovolo) dall’intersezione con via 

Bligny  eclusa,  con  obbligo  svolta  in  via  Bligny,  ECCETTO:  VELOCIPEDI,  MOTOCICLI, 

MOTOVEICOLI DIRETTI al parcheggio riservato di Saragat, RESIDENTI E DIRETTI ALLE 

ATTIVITA’ DI VIA ADUA e laterali dalle ore 8.00 del giorno 25 maggio 2024 alle 6.00 del 26 

maggio 2024, fatto salvo che per ragioni di sicurezza in ordine al crescere dei flussi pedonali 



la Polizia Locale ha facoltà di istituire il divieto totale di transito;

5. VIA AGOSTI

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE IN VIA AGOSTI  ECCETTO RESIDENTI E DIRETTI ALLE 

ATTIVITA’ DI VIA AGOSTI e laterali, dalle ore 8,00 del giorno  25 maggio 2024 alle 6.00 del 

26 maggio 2024,  fatto salvo che per ragioni  di  sicurezza in  ordine al  crescere dei  flussi 

pedonali la Polizia Locale ha facoltà di istituire il divieto totale di transito;

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE dalle 1.00 del 25 maggio 2024 alle 14.00 del 26 

maggio 2024 compreso il parcheggio in angolo con via Officine Meccaniche Reggiane;

6. VIA DEL CHONSO

DIVIETO  DI  CIRCOLAZIONE  IN  VIA  DEL  CHIONSO  dall’intersezione  con  via  Taddei 

esclusa, all’intersezione con via Saragat (inclusa) ECCETTO RESIDENTI E DIRETTI ALLE 

ATTIVITA’ dalle ore 8.00 del 25 maggio 2024 alle 6.00 del 26 maggio 2024 fatto salvo che 

per ragioni di sicurezza in ordine al crescere dei flussi pedonali la Polizia Locale ha facoltà di 

istituire il divieto totale di transito;

DIVIETO  DI  CIRCOLAZIONE  IN  VIA  DEL  CHIONSO  dall’intersezione  con  via  Saragat 

(esclusa) a via dell’aeronautica, dalle ore 22.00 del 24 maggio 2024 alle ore 6.00 del giorno 

25 maggio 2024, ECCETTO I RESIDENTI E I VEICOLI  DI SETA diretti al deposito, fatto 

salvo che per ragioni di sicurezza in ordine al crescere dei flussi pedonali la Polizia Locale ha 

facoltà di istituire il divieto totale di transito;

DIVIETO  DI  SOSTA CON  RIMOZIONE,  compresi  i  parcheggi  in  corrispondenza  degli 

ingressi al deposito SETA, dalle 1.00 del 25 maggio 2024 alle 14.00 del 26 maggio 2024;

7. VIA SARAGAT

DIVIETO DI TRANSITO IN VIA SARAGAT in direzione nord (via Del Chionso), ECCETTO: 

VELOCIPEDI, MOTOCICLI, MOTOVEICOLI DIRETTI al parcheggio riservato di via Saragat, 

RESIDENTI  E DIRETTI  ALLE ATTIVITA’  DI  VIA SARAGAT e laterali  dalle  ore 8.00 del 

giorno 25 maggio 2024 alle 6.00 del 26 maggio 2024, fatto salvo che per ragioni di sicurezza 

in ordine al crescere dei flussi pedonali la Polizia Locale ha facoltà di istituire il divieto totale 

di transito;

OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA DA VIA SARAGAT su via Adua,  dalle ore 8.00 del 

giorno 25 maggio 2024 alle 6.00 del 26 maggio 2024;

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE sul lato est dalle 1.00 del 25 maggio 2024 alle 14.00 

del 26 maggio 2024, compresi parcheggi delle attività produttive, con riserva per parcheggio 

velocipedi, motocicli e motoveicoli;

8. VIA DEGANI

CHIUSURA DELL’INTERSEZIONE (uscita) DI VIA DEGANI SU VIA DEL CHIONSO, dalle 

ore 22.00 del 24 maggio 2024 alle ore 6.00 del giorno 25 maggio 2024;



OBBLIGO DI SVOLTA A DESTRA DA VIA DEGANI su via Adua , dalle ore 8.00 del giorno 

25 maggio 2024 alle 6.00 del 26 maggio 2024;

OBBLIGO DI SVOLTA IN SINISTRA DA VIA DEGANI su via Saragat, , dalle ore 8.00 del 

giorno 25 maggio 2024 alle 6.00 del 26 maggio 2024;

ISTITUZIONE DOPPIO SENSO DI  MARCIA IN VIA DEGANI  nei  tratti  a  senso unico,  il 

giorno 25 maggio 2024;

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE  nell’area retrostante l’hotel Airone dalle 8.00 del 25 

maggio  2024  alle  6.00  del  26  maggio  2024  per  permettere  lo  stazionamento  TAXI  in 

servizio;

9. VIA OFFICINE MECCANICHE REGGIANE 

DIVIETO DI TRANSITO in direzione ovest;

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE dalle 1.00 del 25 maggio 2024 alle 14.00 del 26 

maggio 2024;

10. VIA MARRO  

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE , il giorno 25 maggio 2024;

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE dalle ore 8.00 del giorno 25 maggio 2024 alle 6.00 

del 26 maggio 2024;

11. VIA MONTAGNANI MARELLI

DIVIETO DI  CIRCOLAZIONE  IN VIA MONTAGNANI  MARELLI  da  via  Pasteur  a   via 

Fleming,  ECCETTO:  MEZZI  DI  SOCCORSO,  RESIDENTI  E  DIRETTI  ALLE  ATTIVITA, 

DIRETTI AI PARCHEGGI DISABILI PRENOTATI, STAFF, GOLD , dalle 8.00 del 25 maggio 

2024 alle 06.00 del 26 maggio 2024

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE dalle 22.00 del 24 maggio 2024 alle 14.00 del 26 

maggio 2024;

12. VIA MOZART

DIVIETO  DI  CIRCOLAZIONE  IN  VIA  MOZART  da  via  Beethoven  all’ingresso  del 

Parcheggio  Mozart   ECCETTO:  RESIDENTI  E  DIRETTI  ALLE  ATTIVITA,  DIRETTI  AL 

PARCHEGGIO MOZART, dalle 8.00 del 25 maggio 2024 alle 06.00 del 26 maggio 2024;

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE IN VIA MOZART dall’ingresso del Parcheggio Mozart a via 

Del  Chionso  ECCETTO RESIDENTI,  dalle  8.00 del  25 maggio  2024  alle  06.00 del  26 

maggio 2024;

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE dalle 22.00 del 24 maggio 2024 alle 14.00 del 26 

maggio 2024;



13. VIA LENIN 

DIVIETO  DI  SOSTA da  intersezione  con  via  Monducci  a  intersezione  con  via 

Beethoven CON RIMOZIONE dalle 22.00 del 24 maggio 2024 alle 14.00 del 26 maggio 

2024;

14. VIA BEETHOVEN 

DIVIETO DI SOSTA da intersezione con via Lenin a intersezione con via Mozart CON 

RIMOZIONE dalle 22.00 del 24 maggio 2024 alle 14.00 del 26 maggio 2024;

15. VIA DEL PARTIGIANO

DIVIETO DI TRANSITO IN VIA DEL PARTIGIANO in direzione nord, dall’intersezione 

con  via  Turri  all’intersezione  con  via  Officine  Meccaniche  Reggiane,  ECCETTO 

DIRETTI AL PARCHEGGIO AEROPORTO E PARCHEGGIO AUTOBUS, dalle 8.00 del 25 

maggio 2024 alle 06.00 del 26 maggio 2024;

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE dalle 22.00 del 24 maggio 2024 alle 14.00 del 26 

maggio 2024;

16. PIAZZALE EUROPA – PORZIONE EST (a est di via Bligny)

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE PER TUTTI GLI AUTOVEICOLI

dalle ore 1.00 del 23 maggio 2024 alle ore 24.00 del 26 maggio 2024;

17. PIAZZALE EUROPA – PORZIONE OVEST (a ovest di via Bligny)

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE PER TUTTI GLI AUTOVEICOLI

dalle ore 1.00 del 25 maggio 2024 alle ore 14.00 del 26 maggio 2024;

18. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE dalle 1.00 del 25 maggio 2024 alle 14.00 del 26 

maggio 2024 nei seguenti parcheggi e vie:

1. PIAZZALE ATLETI AZZURRI D’ITALIA

2. PIAZZALE DEL GROSSO

3. PIAZZALE LARI

4. PIAZZALE ROMANO 

5. VIA TADDEI

6. VIA TEGANI

7. VIA ROMANO

8. VIA DUO

9. VIA PETRELLA

10. VIA TORELLI

11. VIA CAVALLOTTI



I parcheggi di: piazzale Azzurri d’Italia, Del Grosso, Lari, Romano, potranno essere utilizzati 

per la  sosta di  veicoli  autorizzati  dall’organizzazione in  base alle  esigenze di  accesso al 

concerto nel periodo compreso tra  le 1.00 del 25 maggio 2024 alle 14.00 del 26 maggio 

2024.

19. CHIUSURA DEL SOTTOPASSO DELLA PISTA CICLOPEDONALE CHE COLLEGA 

VIA CADUTI DELLE REGGIANE A GAVASSA per motivi di sicurezza dalle ore 1.00 del 25 

maggio alle ore 14.00 del 26 maggio 2024;  

20. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE in VIA DELLA CROCE ROSSA  e nel relativo 

piazzale adibito a parcheggio, eccetto autorizzati dalle ore 1.00 del 25 maggio alle ore 14.00 

del 26 maggio 2024;

21. DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE PER I VEICOLI COMMERCIALI DI CATEGORIA 

N1-N2 E AUTOCARAVAN  dalle 22,00 del 24 maggio 2024 alle ore 14:00 del 26 maggio 

2024,  nelle  vie:  Vertoiba,  Dell’Auronautica,  Del  Partigiano,  Del  Chionso,  Adua,  Agosti, 

Ramazzini e tutte le loro laterali;

Provvedimenti  a  tutela  dell’accessibilità  e  sosta  dei  residenti  e  delle  attività  di 

Gavassa, Massenzatico, Villa Curta e Santa Croce

22. DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA, dalle 8.00 del 25 maggio 2024 alle 06.00 del 26 

maggio 2024, ECCETTO RESIDENTI E DIRETTI ALLE ATTIVITA’, nelle seguenti vie:

12. LUGLI, 

13. DEGLI AZZARRI,

14. FLEMING, 

15. LENIN da intersezione con via Degli Azzarri esclusa fino a via Vertoiba, 

16. DON GRAZIOLI,

17. KOCH,

18. MESSORI,

19. NERINA ZANICHELLI,

20. ANDREA SIMONAZZI,

21. PAPIN,

22. CASTELLO MOTTI,

23. FREUD,

24. PARACELSO,

25. GIUSEPPE MARAMOTTI,

26. VERTOIBA, da via Lenin fino a via Caduti delle Reggiane,



27. CADUTI DELLE REGGIANE,

28. VIA CASSALA,

29. GONDAR,

30. CURTINI,

31. ACCURSIO DA REGGIO,

32. PALAZZI,

33. GIGLIOLI,

34. MAGLIANI,

35. DA MANDRA,

36. LAGHI,

37. COCCHI,

38. BIAGI (largo),

39. AXUM,

40. TEDESCHI,

41. BULGARELLI,

42. MELEGARI,

43. FICARELLI,

44. DUNANT,

45. PIETRI, 

46. DEL MARINAIO,

47. DEL PARACADUTISTA,

48. MARSILIO DA PADOVA.

I  proprietari  delle  aree di  sosta  private  ad uso pubblico  possono  inibire  la  sosta  ai  non 

residenti o diretti alle attività insediate durante il periodo di Divieto di Sosta.

23.  PERCORSI  DI  ATTRAVERSAMENTO  DI  SANTA CROCE Tra  le  ore  08.00  del  25 

maggio 2024 alle 06.00 del 26 maggio 2024 il traffico potrà attraversare il quartiere Santa 

Croce lungo i seguenti percorsi: via Bligny/Veneri - viale Ramazzini - via Officine Meccaniche 

Reggiane   solo  in  direzione  di  via  del  Partigiano;   via  Bligny/Veneri  -  via  Ramazzini  in 

direzione via Regina Margherita; via Delle Ortolane in direzione di via Del Chionso.

Provvedimenti generalizzati su tutte le vie e parcheggi citate nei punti precedenti

OGNI ALTRA ORDINANZA DI TRAFFICO prevista per le vie e parcheggi sopraindicati  è 

sospesa tra le 1.00 del 25 maggio 2024 alle 14.00 del 26 maggio 2024.

Provvedimenti di competenza ANAS spa relativi alla tangenziale nord

In forma coordinata alle presenti disposizioni e con propria ordinanza ANAS provvederà a:



CHIUSURA USCITA 3 TANGENZIALE NORD dalle corsie nord e sud, dalle ore 22.00 del 

24 maggio 2024 alle ore 06.00 del 26 maggio 2024;

DIVIETO  DI  FERMATA  nelle  corsie  di  emergenza  nei  pressi  delle  uscite  3  della 

TANGENZIALE NORD  sulle corsie nord e sud,  dalle ore 22.00 del 24 maggio 2024 alle 

ore 06.00 del 26 maggio 2024;

RIDUZIONE DEL TRANSITO ALLA SOLA CORSIA DI SORPASSO nei pressi delle uscite 

3  della  TANGENZIALE NORD  sulle  corsie  nord  e  sud con creazione  di  corsia  di 

accumulo per le uscite dedicate dei parcheggi,  dalle ore 22.00 del 24 maggio 2024 alle 

ore 06.00 del 26 maggio 2024;

In caso di necessità gli organi di polizia Stradale ai sensi dell’art. 12 del Codice della Strada 

potranno  adottare  provvedimenti  ulteriori  rispetto  alla  presente  ordinanza  indispensabili 

finalizzati per la sicurezza degli utenti della strada.

In deroga ai citati divieti potranno comunque sempre circolare, i mezzi adibiti al Soccorso 

Pubblico e delle Forze di Polizia.

I Funzionari e gli Agenti di Polizia, come previsto dall'articolo  12 del Codice della Strada, 

sono incaricati per l'osservanza del presente provvedimento.

La  segnaletica  necessaria  all’attuazione  dei  provvedimenti  contenuti  nella  presente 

ordinanza verrà collocata a cura dell’organizzazione,  così come l’inserimento e rimozione 

degli elementi in calcestruzzo a protezione della ZONA ROSSA.

Ai sensi dell'art.  5 co. 3 della L. 241/1990, l'Unità Organizzativa competente è il  Servizio 

MOBILITA' URBANA ed il Responsabile del Procedimento è il sig. GANDOLFI Arch. Paolo.

Ai  sensi  dell’art.  3,  comma  4  della  legge  241/1990,  avverso  la  presente  ordinanza  è 

ammesso  il  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  entro  60  giorni  dalla  data  di 

notifica  o  notorietà,  oppure al  Capo  dello  Stato  entro  120 giorni  dalla  data  di  notifica  o 

notorietà. 

Il Dirigente
GANDOLFI Arch. Paolo

PAOLO
GANDOLFI
COMUNE DI
REGGIO
NELL'EMILIA
22.05.2024
16:19:38
CEST


